Que p̄dictis vident obuiare. d

Dicit tamen iohā-
nes Chrysost. Sicut crudelis et iniquus
est qui castam dimittit. sic fatuus est t̄ ini-
quus qui retinet meretricem. Patronus
enī turpitudinis est qui celat crimen vpo-
ris. Item Hiero. Cum mulier vnam cari-
nem in aliā dimiserit. et se fornicatiōe a ma-
rito separauerit. non debet teneri. ne virū
quoḡ sub maledicto faciat. dicente scrip-
tura. Qui tenet adulteram stultus est t̄ ini-
sipient. Idem ad amandum presbyterum
scribens de quadam que viro suo viuente
ali⁹ nupserat. sic ait. Rem nouam loquor
imo non nouam sed veterē. que veteris te-
stamenti autoritate cōfirmatur. Si relique
rit scđm vñz mulier et recōciliari voluerit
priori. non potest.

Beterminatio. e

XXXV DI. XXXVI

Sed hec omnia in-
telligenda sunt de illa que ab adulterio rece-
dere noluit. nec per priam peccatum dele-
re. Qd si vir scienter patit. consentire videt.
Si enim in adulterio pseuerare elegit. patro-
nus turpitudinis et lenocinij reus marit
babebitur. nisi ea adulterij reaz facere vo-
luerit. Si autem a peccato recesserit et per peni-
tentiam illud purgauerit. poterit viro re-
cōciliari. Unus Aug. Quid tibi durum vide-
tur ut post adulterium recōciliem cōiuncti si-
fides assit non erit durum. Lur ei adhuc opu-
tamus adulteros. quos credimus priam es-
se sanatos. Idem. Non erit turpis nec diffici-
lis etiam post patrata et purgata adulteria
reconciliatio coniugij. ubi per claves regni
celorum non dubitas fieri remissio peccato-
rum. non ut post viri diuortium adultera re-
uocetur. sed ut post xp̄i portiū adultera
non vocetur. Item Grego. Debet recipere
repeccatricem que priam egit. sed non se-
pe. Item Hermes. Si vir scierit uxore su-
e adulteris am delinquisse et non egerit priam mulier.
In iugis. priam in fornicatione sua et vir vivit cum illa. vir reus erit et particeps peccati eius.
Qd si mulier dimissa egerit priam et volue-
rit ad virum reuerti. debet recipere peccatricē
que priam egit. sed non sepe.

De illis qui se ante polluerūt per adulterium.

Solet etiam queri
an valeat duci in coniugium que prius est
eo papa polluta per adulterium? De hoc Leo pa-
pa ait. Nullus ducat in matrimonium quae-
prius polluit adulterio. Item. Relatum est
auribus sanctorum sacerdotum quendam
alterius uxoris stupro violasse. et insuper
meche iuramentum dedisse. qd post legitimi-
mi mariti mortem si superuueret. duceret
eam in uxorem. quod factum est. Tale ergo
connubium prohibemus et anathemati-
zamus. His alijq autoritatibus vetatur
in coniugium copulari. qui se prius adul-
terio maculauerunt. Sed econtra Augu-
stini ostendit dicens. Deniqz mortuo eo cum quo
fuit verum coniugium. fieri potest iugum
cum qua precessit adulterium. Idem posse
erit sane licitas nuptias ex personis illicite
coniunctis honesto placito subsequenti ma-
nifestum est.

Determinatio.

g

Sed hec ultima attri-

toritas de concubinis loquit. prohibens
concubinas posse transire ad honestū pla-
citum nuptiarū. si castitatem et fidem sua
re velint. Prima vero autoritas augustinus
de illis ait. qui de peccato penitu erunt. et
nihil in mortem viri machinati sunt nec vi-
uente viro fidem adultere dedit mech. qd
eam in coniugio duceret si supuueret. Qui
vero hec faciunt. alijs premissis autorita-
tibus prohibetur copulari.

Ista est distinctio xxxv. huius
quarti libri. In qua ms. postq. sagi determinauit s.
impotentia coeundi. que accum matrimonij impedit
Hic autem determinat de separatione thos. propter fornicationem que sit matrimonii tollit vinculum matri-
monij durare. Et duo facit. Primo enim ostendit quo
modo vterus iugium potest dimittere. pp. for-
nicatione. qd ipse est a fornicatione immunit. Sedo
subiungit quo nullus possit ducere in matrimonio quis
polluit in adulterio. Primum facit vsc ibi. Solet etiam
queri. Scdm vsc ad finē dicitur. In speciali snta magi-
stri stat in duabus propositionibus quarum prima est
hec. Et si vir uxori dimisit causa fornicationis. alre-
ti non nubat ea vivente in statu huius corruptonis
Hanc magister insinuans. pponit primum qd sicut licet
viro causa fornicationis uxori dimittere ita eadem ca-
dimittere licet uxori virum. quod autoritatibus probat.
Postea dicit qd illud quod dictum est debet intel-
ligi si ille qui alterum vel alteram dimittit simili crimi-
ni non sublacet. Adultera autem adulterum dimittere
non potest causa fornicationis. qd autoritatibus probat.
Postea dicit qd si causa fornicationis facta fuerit se-
paratio. non potest vir vel mulier in aliam copulam coniu-
gaem transire. pnt autem recōciliari et cohabitare si-
mul si prius dimissa alter renocare voluerit. quod
autoritatibus probat. Postea inducit plures auto-
ritates que dicunt qd si vir sciat uxori suam delinquis-
se. et non egerit mulier priam et in fornicatione pma-
neat. et hoc paciat vir cum ea vivens et cohabitans. vi-
deat consentire et reus et particeps esse huius peccati.
et ideo retinere eam non debet. Si vero mulier dimissa a
peccato discesserit et priam illud purgauerit. po-
terit vir reconciliari. et vir tale debet recipere. sed non
sepe. Secunda ppositione est hec. Vir non potest ducere ux-
ori quam prius per adulterium polluit. si ipsa in mor-
tem viri machinata fuerit. seu si vir dederit fidem qd ea
duceret. si vir non superuuerit. Hac magister ponens
probat auctoritate leonis pape. Objet tamē contra
hoc magister per auctoritates sanctorum. quas soluit
dans eas sanā intelligentiā. Et tñ in speciali.

Si pro extrema conditione va-
leat uxori separari a viro et ecōuer-
so.

Inc de cōdī

DI. XXXI

VI

n tione videamus an valeat cō-
iugium dividere. Ad qd dici-
mus qd non negat iugua pos-
senubere suo. si nescit esse huius editio-
nis. libere potest dimitti. cum fuitus ei fuerit

Q 3

desphensa. Nam illud Si quis ingenuus homo ancillā alterius uxori acceperit. et estimat quod ingenua sit. si ipsa femina fuerit postea in seruitute delecta. si eā a seruitute redimere potest faciat. si nō potest. si voluerit alium accipiat. Si vero ancillam eas scierat et collaudauerat. post eā ut legitia habeat. Item et eodem. Si femina ingenua acceperit seruum. sciens quod seruuus esset. habeat eū. quod vnu p̄m habemus i celis. vna lex erit viro et femme. Cum dicitur sciens illum suum. datur intelligi. quod si ne scierit illum seruum esse nō cogitur manere cum ipso. Si enim conditionis dolus patitur. nō cogit adherere ei cuius fraude decepta est. Si autem scierit vir conditionem mulieris vel eō uero. non valet eā dimittere. Alii Zacharias papa. Si quis liber ancillā in matrimonio acceperit. nō habet licentia dimittendi eā. si cō sensu amborum coniuncti sunt. nō si ob formicationem. De illis agit quod alterutrius conditionis nota est quoniam coniunguntur.

De copula serui et ancille diuersorum dominorum.

Queritur etiam si

seruuus vnius ancillā alterius acceperit an sit inter eos coniugii? De hoc etiam ita statutum est. Dicitur est nobis quod quidam legitima seruorum matrimonia potestatiua quodam presumptione dirimant. nō attentes illud. quos deus coniunxit homo non separat. vnde nobis visus est ut coniugia seruorum nō dirimant etiam si diuersos dominos habeant. sed in uno coniugio permanētes dominis seruant suis. Et hoc in illis observandū est ubi legalis coniunctio fuit. et per voluntatem dominorum. Attende finem huius capituli ubi videt innui preter voluntatem dominorum inter seruum et ancillā nō posse contrahiri coniugium. vel si contrahitur non esse ratum. Quibusdam tamen videbatur inter eos posse fieri coniugium. dominis ignorantibus.

De viro qui se facit seruum ut dividatur ab uxore.

Illud etiam notandum.

quod si mulier virum liberum acceperit et ille ut causam prestet discidij se alicuius seruum fecerit. nec ille uxorem dimittere. nec illa ob vinculum coniugii in seruitute redigi poterit. Unde illud. Perlatum est ad sanctam synodum. quod quidam ingenui

In thisiburiensi
conclio.

In concilio apud Ameriā.

Zacharias
papa.

In concilio ca
bilonensi.

ingenuam acceperit uxorem. et post filiorum procreationem: occasione diuortij: cuiusdā seruum se fecerit. utrum et mulierem necessario tenere debeat. et si tenerit. an illa etiam seruituti subiici debeat quicunque est? Judicatum est uxorem minime debere dimitti. non tamen ob christi legem mulierē in seruitutem redigi. dum ille nō ex consensu conjugis se seruum fecerit: quem liberum ipsa maritum acceperat.

De etate contrahentium.

Hoc etiam sciendū

est quod pueri ante xiiij. annos. et puerelle ante xij. annos. Nam leges matrimonij inire nequeunt. Quod si ante predicta tempora copulam inierint. separari possunt quoniam voluntate et assensu parentū iuncti fuerint. Qui vero in pueritia copulati post annos pubertatis nolunt se relinquere. sed in coniunctione permanere. iam ex hoc efficiuntur coniuges. et deinceps nequeunt separari. Tercie sponsalia ante septennium contrahiri non possunt. solo enim consensu contrahuntur qui interuenire nō potest nisi ab alterutra parte intelligatur. quod inter eos agit.

Duo illa executi sumus cum alio quod ruram adiunctione quibus coniugium solui potest. nec tamē solui semper necesse est. Nūc de aliis que personas illegitimas pertinent faciunt. addendum est. et p̄mū de ordine.

Ista est distinctio. xxvij. huius quarti libri. In qua magister postquam superius determinauit de impedimentis antecedentibus matrimonij contrahendum et de superuentibus in contractum. hic vero determinat de incidentib⁹ in ipso contractu. sicut est error conditionis. Et duo facit. Primo enim determinat de impedimento seruus conditionis. Secundo de impedimento ex defectu etatis. Primum facit a principio distinctione vñq; ibi. Hoc etiam est sciendum. Secundū vero usq; ad finē distinctionis. In speciali sententia magistri stat in tribus propositionibus quarum prima est hec. Cum persona de presia seruitute contrahens ignorante: anter eam potest dimittere et alteri coniungi matrimonialiter. Hac ergo insinuans querit primo utrum seruitus coniugium dividere possit. Et responderet quod libera potest accepere seruum et eō uero seruum liber ancillā. si si mulier ne sciat viri conditiones vel et eō uero vir mulieris si seruitus fuerit de beneficiis potest libere dimittere casū. Si autem scuerit mulieris conditionem vel eō uero non potest dimittere. quod auctoribus confirmat. Postea querit si ambo. scilicet vir et mulier sint seruulis conditionis. utrum possit inter eos esse coniugium. Et responderet ex autoritate eiusdem concilij quod sic: dummodo fieri coniunctio ex voluntate dominorum. quis dicunt alii quod etiam dominis ignorantibus possit inter eos fieri coniugium. Postea dicit quod si mulier accepit virum liberum et ille postea fecerit se seruum occasione diuortij. non ille potest uxorem dimittere. nec illa quod matrimonij vñ-

tulum potest in seruitur redigi. dum ille nō ex assen-
su coniugis se seruum fecerit. quod autoritatē eius
dem p̄ciliū phat. Sedā p̄positio est hec. Sponsalia
non contrabunt nisi ab altera pte sciatur quid iter eos
in tali facto agatur. Vanc quidem p̄positionem ma-
gister insinuans dicit. q̄ fm leges pueri aī decimus
quartum annum & puelle ante duodecimum annum
non possunt matrimonium in ire. q̄ si fecerint ante
predicta tempora separari poterunt. Quia autem in
puricia copulantur et post annos pubertatis nolue-
re dimittere sed in coniunctione permanere. ex hoc ef-
ficunt coniuges. et deinceps nequeunt separari. Ad
dit etiam q̄ sponsalia ante septimum annum contrabi-
non p̄t. Oportet etiam q̄ ab utraq pte intelliga
quid inter eos agatur. Ultimo dicit determinatum
esse de duobus impedimentis coniugij quib⁹ solu p̄t
nec tñ solu semper est necesse. Et tñ in speciali de sen-
tentia huius distinctionis.

In quo ordine nequeat fieri cō-
iugium.

DLXXXV.
VII

¶nt igitur

quidam ordines in quibus
nullaten⁹ potest contrabi cō-
iugium. & si intercesserit copu-

la: sit diuortium. vt sacerdoti⁹. dyacona-
tus. et subdyaconatus. In alijs p̄mit-
titur sortiri coniugium. nisi religionis habi-
tum sumpserit vel continentie votum fece-
re papa. Und Leo papa. Clericos. lectores.
ostiarios. exorcistas. acolitos. si extra vo-
tu et habitu inueniunt et continentiam p̄/
fiteri nolunt. vxorē ducere virginē ecclia
romana p̄mitit. nō viduam vel repudia-
tam. q̄ deinceps nec ad subdyaconatū p̄-
uehi poterūt. nec laicus uxorem sortit ni/
si virginem. vel bigamus ad clericatum.

Item ex carthaginensi p̄cilio placuit ep̄i
scopos. p̄spiteros. dyaconos. subdyaco-
nos etiā ab uxoribus abstinerē. q̄ si nō fe-
cerint etiā ab ecclastico remoueant offi-
cio. Leteros p̄o clericos ad hoc non cogit.
Item Leo papa. Lex p̄tinente eadē est
ministris altaris que episcopis & presbyteris.
qui cum essent laici vel lectores. licite
uxores ducere potuerunt. sed cum ad pre-
dictos puererunt gradus. cepit eis non le-
cere q̄d licuit. Item in. vj. synodo. Si q̄s
eorum qui ad cleri⁹ accedunt voluerit nu-
pciali lege mulieri copulari. hoc aī ordinē
subdyaconatus faciat. Itē calixt⁹ papa.
P̄esbyteris. dyaconibus. subdyaconib⁹
monachis. concubinas habere seu matri-
monium contrahere penitus interdicim⁹
contracta quoq̄ matrimonia ab huiusmo-
di personis disiungi. et personas ad peni-
tentiam debere redigi. iuxta sanctoz ca-
nonum distinctionem iudicamus. Item

Greg⁹. Nullum facere subdyaconum ep̄i Gregor⁹.
plumant. nisi qui se caste viciū promise-
rit. q̄ nullus debet ad ministeriu⁹ altaris
accedere. nisi cuius castitas ante suscep̄tu Innocen. p̄a
ministerium fuerit approbata.

De interactoribus suarum con-
iugium.

His adiūciendū est

de occisoribus suarū cōiugij. De quibus
Nicolaus papa scribit radulpho biruricē
si archiepo. Interactors suarum coniugij
sine iudicio. cum nō addis adultera-
rum vel aliquid h̄mōi. quid aliud haben-
di sunt q̄ humicide. Ac p̄ hoa ad peniten-
tiam redigendi. quibus penitus denegat
coniugium. Ihic videtur Nicolaus p̄mit-
tere maritis p̄ adulterio aut alio huiusmo-
di uxores suas interficere sed ecclastica
disciplina spirituali gladio non materiali
criminosos ferri subet. Unde idem nico-
laus. In hec nostra sanctitas addere stu-
duit. si cuius uxori adulteriū p̄petrauerit.
vtrum marito eius fm mundanam legem
interficere liceat. Sed sancta dei ecclia nū
q̄ mundanis cōstringitur legibus. gladiū
non habet nisi spiritualem. Item pius pa-
pa. Quicunq̄ p̄priam uxorem absq̄ lege
et sine causa interficerit aliamq̄ duxerit.
armis depositis publicam agat penitenti-
am. et si cōtumax extiterit anathematizez
vñq̄ cōsentiat.

Ista est distinctio. xxxvij. huius
quarti libri. In qua magister post q̄ superius deter-
minauit 8 impedimenta que faciunt personas medi-
as plene legitimas et penitus illegitimas. Hic vero
determinat de impedimentis q̄ faciunt psonas oīno
nō illegitimas. Et circa hoc duo facit. Primo c̄ oī-
dit q̄o p̄ ordinē sacro⁹ matrimonij impedit. Se-
cundo q̄o p̄ uxoreidū impedit. Primum facit a p̄in-
cipio distinctionis usq̄ ibi bis adiūciendū Scdm vñ
ab inde usq̄ ad finē dī. In speciali sua mḡri stat in
duab⁹ p̄positiōib⁹ quaz prima est hec. Toto p̄tū
tie cōstricti vel in sacris ordinib⁹ vel in religione cō-
stituti m̄rimoniū contrabendi ab ecclia sunt p̄hibiti.
Vanc mḡri insinuans dicit q̄ sūt qdā ordines i q̄b⁹
nullaten⁹ p̄t contrabi cōiugij. et etiā si intercesserie
copula sit diuortij sicut sacerdoti⁹. dyaconat⁹. sub-
dyaconatus. In alijs vero ordinibus p̄mittitur fie-
ri coniugium nisi religionis habitu sumpserint. vel
votum continentie fecerint. quod pluribus autorita-
tibus confirmat. Secunda p̄posito est hec. Et iū
canonico quod legibus mundanis non astringit vir-
ne uxorem interficiat matrimonij interdicit. Vanc
magister insinuans dicit q̄ occisoribus suarū cōiugij
penitus coniugij dcnegantur est tales sic crimino-
sos ecclastica disciplina gladio spirituali et nō ma-
teriali corrigeri subet. vñdc tales debent publicam
penitentiam agere. et si contumaces fuerint excom-
municantur quousq̄ consentiant. Et tñ in speciali.

LI.

De voto.

a

BENEDICTUS DE VOTODOCXXX/
VIII.

n
to inspiciamus. Votū est te
stificatio quedam promissiōis
spontanea. que deo & de his
que deis sunt proprie fieri debet. Sunt tamē
et vota stultorū que frangenda sunt.

De votorū differentijs. b

Sciēdū voto qd voto

torum aliud est commune aliud singulare
Commune ut illud quod in baptismo om-
nes faciunt cū spondent renūciare dyaboli
et pompis eius. Singulare vt cum oли-
quis sponte promittit seruare virginitatem
et continentiam vel aliquid huiusmodi. Itē
singulare votū. aliud est priuatū. aliud so-
lenne. Priuatū est in abscondito factū. so-
lenne vero in conspectu ecclesie factū. Itē
priuatū votū si violetur. peccatū est mor-
tale. solenne voto violare peccatū et scanda-
lum est. Qui priuatum faciunt votum con-
tinente: matrimonius contrahere nō dicitur
quia contrahendo mortaliter peccant. Si
tamen contraherint non separant. quod prae
t*bi* nō potest quod occulte factum est. Qui
vero solenniter vount: nullatenus comu-
giūm iure queunt. quibus nō solū nubere
sed et velle damnabile est. Unde August.
In coniugali vinculo si pudicitia seruas.
damnatio non timetur. sed in viduali con-
tinente et virginali excellentia. virtus mu-
neris amplioris expetitur. qua expedita et
electa et vota oblata ipsa non solū capescere
nuptias. sed etiam si non nubatur. nubere
velle damnabile est. Vouentibus em vir-
ginitatem vel viduitatem non solū nube-
re sed etiam velle damnabile est. Quod apo-
stolus ostendit thymotheo scribens. Ado-
lescentiores viduas deuita. Cum enim lu-
xuriate fuerint. in christo nubere volūt id
est cum post votum continente in delitius
egerint vitam. non dico nubunt sed nube-
re volunt in christo. quasi tunc non sit pec-
catum. sed quod sit ostendit subdens. Haben-
tes damnationem. et quare subdit quia pri
mam fidem irritam fecerunt. et si non nu-
bendo. tamen volendo. vt voluntate que
a proposito cecidit appareat esse damnata
sive sequantur nuptie sive nō. Damnatur
enim propriissimi fraus. damnatur tales. quia

Aug^{ust}. ad in-
ianā de san-
cta viduitate

III

primetie fidem primam irritam fecerunt id
est votum. vel in voto violato fidem quaz
in baptismo professi sunt. Si autem prov
luntate nubendi dominantur. constat. si ea
effectui mancipauerint reuocandum id es-
se in irritum easque arcendas redire ad proprio-
sitū. Unde Gregorius. Videlicet a proprio
sito recedentes viduitatio sup quibus nos
consulueristi. credo te nosse a sancto Paulō
nisi conuertantur olim esse dominatas. quas
& nos apostolica autoritate damnandas &
a communione fidelium atque a luminibus
ecclesie arcendas fore censemus. vsque quo
obediāt episcopis suis. et ad bonum quod
ceperunt inuite aut voluntarie reuertant.

De virginibus nō velatis. c

De virginibus au-

tem non velatis si deuiauerint. a predeces-
sore nostro Innocentio papa tale decreum
habemus. Hee que nondum sacro velami-
ne recte tamen in proposito virginali sem-
per se simulauerunt permanere. licet vela-
tenon fuerint. tamen si nupserint aliquo
tempore his agenda penitentia est. quod spō-
sio earum a domino tenebatur. Si enim
ter homines solet bonefidei cōtractus nul-
la ratione dissolui. quantomagis ista pol-
licitatio quam cum deo pepigit solui sine
vindicta non poterit. Item. Si virgines
nondum velate taliter publica penitentia
puniuntur. et a cetu fidelium vsque ad satis-
factionem excluduntur. quantomagis vi-
due que perfectoris etatis & maturioris cō-
sili existunt. et habitum religionis assum-
pserunt. et deinde apostatauerunt. atque ad
priorē vomitum sunt reuerte. a nobis et
ab omnibus fidelibus. a liminibus ecclē-
sie. et a cetu fidelium vsque ad satisfactionē
sunt eliminande. et carceribus tradende.
Ex his apparet virgines vel viduas: vo-
to continente astricas. sive fuerint vela-
te sive non. nullatenus coniugium sortiri
posse. Quod itidem de omnibus intelligen-
dum est. qui continentiam vount. Quod
enim ante erat licitum. post votum fit illici-
tum. Non est igitur pretermittendum quod Inno-
centius papa de viduis et pu-
ellis decreuit que christo spiritualiter nu-
bunt. si postea publice nupserint. non eas
admittendas esse ad penitētia. nisi bi qui-

Aug^{ust}.
viduitate
legit.

bus se iunxerant de mundo recesserint. Si enim de omnibus hec ratio custodif: vt quecunque viuente viro alteri nupserit. ad ultra habeatur. nec ei agende penitentie licentia pcedit nisi vnde de illis fuerit defunctus. qd tomag de illa tenenda est. que an se immortali sposo iunxerat. et post ad manus nuptias transmigraverit. Attende qd non solum iungit talibus negare videtur sed etiam locum penitentie. Sed non ita intelligendu est. vt aliquando excludantur a penitentia que digne pniam agere volunt sed ille non sunt admittendi ad penitentiam que ab incestus copula discedere nolunt. quia post religionis ppositu non potest eo reconciliari. per pniam. qd ad habitum sue professionis redire neglexerit. Tunc ille cui se confixerat ei defunctus erit. cum ab eius illicitis amplexibus hec penitus recesserit. Cum ergo dicitur eas non esse admittendas ad pniam. nisi hi quibus se iunxerant de mundo recesserint. subaudiendu est eis. Tunc enim eis viri de mundo recedunt et defunguntur. cum ab eorum cupiscentia iste se alienat. Quem sensum similitudo subdita declarat et confirmat.

Quam grande malum sit adulterium.

Cum vir et mulier

legitime coniuncti sunt. constat alterum altero viuente ad aliam non posse transire copulam. alioquin adulterium committit. dico clemens papa ait. Quid in omnibus peccatis adulterio est grauius. Secundum namque in penis tenet locum. quem primus illi habent qui aberrant a deo. Grauissime peccant adulteri. grauit fornicari. sed cum ceteris his grauius incesto. qd oes transcen-

dit ptra natura delinquentes. Unus Aug.

terris con-

guis.

De illis qui post longam captiuitatem redeunt.

Hic queritur de illis

feminis. que putates viros suos interem-

ptos vel in captiuitate vel ab infra dominatione nunquam liberandos. in aliis coniugia transferunt. si illi qui putabantur perisse remeauerint. viri eis reddi debeant. et an secundi fornicati sunt. et ipse ree adulterij? De hoc Leo papa sic ait. Necesse est ut legitimarum federa nuptiarum reintegranda credam. et remotis his que hostilitas intulit. cuique id legitime reformetur quod intulit. pecurandumque est ut recipiat quisque quod proprium est. ne culpabilis iudicetur. et quasi alieni iuris psonas habeat qui personam eius mariti qui tam non esse estimabatur assumpsit. Sic enim multa que ad eos qui in captiuitatem ducti sunt pertinebant. in ius alienum trahire potuerunt. et tamen plene iusticie est. vt eisdem reuersis reuertantur. Ideoque si viri post longam captiuitatem reuersi. ita in dilectione suarum coniugium pseuerant. vt eas cupiant in suum redire consortium. Similiter est et inculpabile iudicandu quod necessitas intulit. et restituendum quod fides poscit. Sin autem aliqua mulieres ita virorum posteriorum amore sunt capte ut malint his coherere que ad legitimum transire consortium. merito sunt notande. ita ut ecclesiastica communione priuentur. que de excusabili contaminationem criminis elegiuntur. Redeat ergo in suum coniugia statum. quia sicut mulieres que ad viros suos reuerti noluerint impie sunt habende. Ita ille que redeunt merito sunt laudabiles. Ex his ostenditur illos qui taliter iunguntur ut credant virum interemptum per ignorantiam. aliquid excusationem habere de peccato. et tantum primam copulam esse legitimam. non secundam. veniam tandem habere si careat obprobrio malevolentis. Sed si quis relicta in patria sua uxore in longinquam abiens regionem aliam ducat uxorem. deinde penitentia crucis eam dimittere velit asserens se aliam habuisse que vivit. nec ecclesia permittat. que quod ille asserit ignorat. queritur an in hac secunda copula sit coniugium? Sane dicti potest non esse coniugium et mulierem de crimine excusari per ignorantiam. virum autem adulterium admisisse. Sed ex quo ad primam redire volens nec valens cogitur ecclesie disciplina hanc tenere. incipit excusari per obedientiam et timorem. de hoc quod poscenti mulieri debitum reddit. a qua ipse nunquam poscere debet. et sic de aliis hinc sentiendum est.

Leo papa.

Ista est distinctio. xxxviiij. huius quarti libri. In qua magis postquam superius determinauit de impedimento ordinis. Hic autem determinat de impedimento voti. Et tria facit. Prima enim distinctio. voti permissi. Secunda quale votum matrimonii impediatur subdit. Tertio quo viri longe a feminis propter captivitatem sequestrati casas repeter possint subiugari. Primum facit a principio dicitur ibi. Qui enim solenniter. Secundum quod ibi queritur de illis feminis. Ter tium vero ad hunc dicitur. In speciali sua magistri stat in tribus propositionibus quarum prima est hec. Votum commune est quod omnes accipiunt cum spondent dyabolo et eius pomps renunciare. Singulariter vero est quod cum quis spondet virginitatem seruare. Hanc magister insinuans. ponit primo quid sit votum. Et dicit quod votum est testimonio quedam promissione spontanea que de his que dei sunt propter fieri debet. Sunt tamen aliqua statutorum vota que strangula sunt. Postea distinguit de voto. et ostendit quod votum matrimonii impedit. et dicit quod votum alium est votum commune et aliud singulare. Commune est illud quod in baptismate faciunt omnes cum spondent se renunciare dyabolo et pomps eius. Singulariter est quod cum quod sponte. promittit virginitatem vel alium hoc. Item votorum singularium aliud est priuatum ut illud quod est factum in abscondito. Aliud solenne ut illud quod est factum in facie ecclesie. Priuatum autem votum si violenter peccatum mortale est. Si autem solenne violetur peccatum mortale et scandalum est. Secunda. propositio est hec. Omne quod licet. promittimus debemus seruare totum sive priuatum sive solenne votum. Hanc magis insinuans. dicit. quod qui priuatum votum continentem faciunt matrimonium contrahere non debet. quod contrahendo mortaliter peccat. Si autem contrahunt non separant quod probari non potest quod occulte actum est. Quia autem solenniter vovet nullatenus inire queunt. Continetiam igitur voventes si ne sint virginis sive vidue sive velate sive non velate. singulis nullatenus contrahiri potest quod an si fuit illicitum potest si illicitum. quod autoritatibus confirmatur. Postea dicit quod isti qui continentiam solenniter voverunt si aliquo tempore contrahant dant ab ingressu ecclesie et a ceto fidelium separari. donec humiliter satiantur et ad bonum quod ceperant sive iuste sive voluntarie redantur. quod anterius probatur. Objetum tamen in contrario per Innocentij autoritatem. qui dicit illos qui primo spiritualiter nubent si postea publice nupserunt. non solum ad coniugium sed nec ad priuam recipiendos esse nisi quibus se coniungerunt de mundo recessant. Et rindet magis et intelligenda est autoritas Innocentij de illis qui ab incestu copula desistere nolunt qui non sunt ad penitentiam admittendi tamen qui dignae punitam agere volunt a punita non excludunt et talibus ab illis cōplexis recedentibus illi quibus se coniungerunt defuncti sunt. Postea dicit quod cum vir et mulier legitime sunt iuncti non potest altero viuere ad aliam copulam transire. Alioquin adulterium contrahit. quod est grauissimum peccatum. quod autoritatibus probatur. Ex predictis infero. quod in illud votum quod præsulceptio sacri ordinis et confessionem est solenitatem. dirimit matrimonium contractum et nullum aliud contrarium tamen sit publicatum. Tertia. propositio est hec. Viri redeentes ex longa captiuitate quos femme putabant fore mortuos per virores suas repeteret ex iuris parte. Hanc magis insinuans querit de illis feminis quod putantes viros suos interfectorum in captiuitate vel nunquam liberatos ad alios jungia transierunt. si illi qui putabantur pisse remaneuerint. utrum eis reddi debeat. et an ipse sunt recte adulterij. Et rindet quod pena corporalia letima erat. quod tamen sic junguntur propter ignorantiam habent aliquam excusationem de peccato. sed tamen non caruerunt opprobrio male voluntatis. exigunt ergo iustitia ut vel

ris reuersis virores reforment que si hoc voluerint laudabuntur. Si autem ad legitimum consortium redire non volunt sed cum posterioribus viris remanere merito sunt excommunicandi. et ecclastica communione privata de quod de re excusabiliter examinatione elegerunt criminalis. et hoc auctoritate confirmatur. Ultimum querit de isto qui virorum sua relata in patria sua abit in longinquam regionem et ibi aliam ducit. punita ductus vult et dimittere afferens se habuisse aliam qui vivit nec ecclesia permettit quod ille afferit ignorat. Querit virum in hac copula sit jungili. Et respondet quod non. tamen mulier propter ignoratiam a crimine excusat. vir autem committit adulterium et ergo vult ad proximam redire nec potest cogredi iudicio ecclesie hanc tenere. et tunc quod obediens et timor recipit et custodi. Tamen redire debet ei debitu sed namque debet ab ea exigeretur seu poscere. Et tamen in spali.

De dispari.

Ost hec de di

DI XXXIX

Parisi cultu videndum est hec est enim una de causis quod postmodum illegitimum fuit ad Hendrikum matrimonium. Non enim christiano cum gentili vel iudea inire jungi. quod etiam in veteri testamento prohibitus est fideles viros infideles duce vires domino dicente. Non accipias vires de filiis alienigenarum filiis tuis. ne traducat eos post dominos suos. Juxta hoc dominum precepit iudeorum iungia cum alienis inita bestiarum paravit. Hoc id est etiam in novo testamento fuerat. Unde Aug. Ne nubat femina nisi sive religionis viro. vel ne vir talem ducat virom. Id enim ut dicas iubet dominus. docet apostolus utrumque precipit testamentum. Item Ambrosius. Causa christiane gentili vel iudeo filiam tuam tradere. causa ne gentile vel iudeus vel alienigena. i.e. hereticam et omnem alienam a fide tua viro accessus tibi fit. Si quis iudee sive christiana iudeos iudea christiano carnali consortio misceatur qui cum tamen neptibus admiserit a christiano certum protinus segregetur. Ex his aliisque pluribus testimoniorum apparet non posse contrahere coniugium ab his qui sunt diuersae religiones et fidei.

De coniugio fidelis et infidelis et diuorum infidelium.

Huius autem videtur

obviare quod apostolus ait de imparibus iungi. Ego dico non dominus. Si quis fratrem virorum infidelium et habens presentem habitare cum illo non dimittat illam. et si qua mulier tecum est. Sed aliud hoc est aliud illud evidenter ostendit Aug. Ibi enim agitur de illis iungi fidelium et infidelium. quod contrafuerunt ab eis in dispari religione et fide manentibus. Aliplus vero ait de illis qui sunt

us eis deoꝝ infidelitatis fuerunt qn̄ cōiuncti sunt. Sed cū venisset euangelium alter sine altera creditit. Intelligis ne qd dicas Attende vt rem ipsam diligentius expla nem. Ecce cōiuges duo vnius infidelitatis fuerunt qn̄ cōiuncti sunt. nulla de his q̄stio est que pertinet ad illud preceptū vetere et noui testamenti. quo phibet fidelis cū infideli copulare cōiugium. Nam sunt piuges et ambo adhuc sunt infideles. Tales sunt adhuc qles cōiuncti sunt. Venit q̄ euangelij p̄dicator: credidit eorū unus vel vna. sed ita vt infidelis cū fidelis habita re consentiat. nō iubet dñs vt fidelis ifide lem dimittat taliter cōiunctū. Nec aplus iubet vt non dimittat. sed consultit. vt si q̄s aliter agat nō sit transgressio. sicut et d̄ virгинibus cōsulit. Monet autē qd̄ est lucrandi occasio cū possit licite relinquere sed nō expedit. Tunc enim nō expedit id quod licitum est quādo p̄mittitur quidem. sed impius usus alijs aufert impedimentū salutis. sicut discessio fidelis ad infideli. quam nō phibet dñs. qz corā illo non est iniusta sed apls ne fiat consilio charitatis suadet. vt nemo in ea re iussionis necessitate teneatur. sed consilij voluntate libere faciat.

Ex his monstratur inter fideles p̄iugum esse. et consilium apli nō obuiare p̄cepto dñi. quo iubet fidelem non iungi infidelis. vt si cōiuncti fuerint separari. Legitēm q̄ besdras p̄pheta. imo dñs p̄ eu3 iussit israelitis vxores dimittere alienigenas. per quas ibant ad deos alienos. non ille p̄ matritos acquirebatur deo. Recte hoc precepit. qz per moysen iusserrat dominus ne q̄s vxorem alienigenam diceret. Scripto ergo quas duxerant domino prohibente dominio iubente dimiserunt. qz vt ait Amb. Non est imputandum matrimonii qd̄ extra decretum dei factum est. sed cognoscitur emendandum. vt qn̄ fidelis infideli cogiuit. ad pulatur. Sed vt ait Aug. cum cepisset gentibus euangeliū p̄dicari. iam p̄iuctos gentiles gentilibus comperit cōiugibus. ex q̄ bus si nō ambo crederent. s̄ vnu vel vna et infidelis cum fidelis consentiret habitare nec phiberi a domino debuit fidelis infidem dimittere nec iuberi. Ideo non prohibeti. quia iusticia permittit a fornicatione discedere. Et infidelis hominis fornicatio est dicitur his. maior in corde. nec vera eius pudicitia cū infideli coniuge dici potest. quia omne quod non est ex fide peccatum est. q̄uis verā fidelis habeat pudicitiam. etiam cū infideli coniug

ge que non habet veram. Ideo autē nec iuberi. qui nec p̄tra iussionē domini ḡtiles fuerūt ambo cōiuncti. Licitū ḡ erat p̄ iusticiam fidelis infidelem dimittere. sed licitum nō erat faciendum propter liberā beniuolēntiam. Evidenter apparet et inter infideles cōiugium esse. et apostoluz de illis agere. qui in infidelitate cōiuncti fuerūt et post alter ad fidem conuersus est. cum q̄ etiam fidelis habitare p̄sensit. vt hunc non dimittere fidelis p̄sulit apls. qz forte p̄ fidei saluabitur infidelis.

De fornicatione spirituali ob quā potest dimitti cōiunx.

Potest tamen lici-

te dimittere. q̄a in infideli est fornicatio. si nō corporis. s̄i mentis. Causam em̄ fornicationis dñs exceptit. Fornicationē vero generalē et vniuersalē intelligere cogimur nō mō. s̄i corpalem sed et spūalem. de qua Aug. ait. Idolatria et quelibet noxa superstitionis fornicatio est. Dñs autē p̄misit eā fornicationis vxorem dimitti. sed nō iussit. et sic dedit apostolo locū monēdi. vt qui voluerit nō dimittat. p̄t talē licite dimittere. Si em̄ fornicatio carnis detestāda ē in cōiuge. q̄stomagis fornicatio mentis. id est in fidelitatis.

Aug⁹. in sermone domini in monte.

Vero qd̄ vitijs possit dimitti .d

Si autē queris an-

pter aliud vitium nisi ppter infidelitatē vel ydolatriam possit dimitti. Attēde qd̄ Augu. ait. Si infidelitas fornicatio est. et Aug⁹. in lib. ydolatria infidelitas. et auaritia ydolatria debmone domini in morte non est dubitandum et auariciam fornicationem esse. Quis ergo q̄libet illicitam concupiscentiam possit a fornicationis generare separare. si auaricia fornicatio est: Ex q̄ intelligitur q̄ ppter illicitas concupiscentias non tm̄ que in stupris cum alienis viuis vel feminis committuntur. sed ob quasi libet que animam a lege dei aberrare faciunt et permittose corrumpi. possit sine crimine et vir uxorem suam dimittere et uxoris virum. Item. Rectissime dimittitur si viro suo dicat. non ero vxor tua. nisi mihi et oīibus. de latrociniō diuinitas congreges. vel nisi solita lenocinia exerceas aut si quid aliud facinorosum vel flagitiosum a viro suo expertat. Tūc ille si veraciter penitens est. habetq̄ fidem per dilectionē operantē. mem-

bū qđ euz scandalizat amputabit. Ex his apparet qđ nō solū infidelitas sed etiam quilibet concupiscentia qđ gnitiose turpiter qđ corūpit. fornicatio spiritualis est. p̄ quaz vir vxorē vel vxor vix dimittere pōt. Cōsulit tñ apls ne fidelis dimittat infidelē volentem cohabitare. nec a deo reuocare.

Si fidelī liceat aliaz ducere infidelī discedente vel dimissa.

Hic querit si fide-

lis dimittat infidelem. vñ infidelis a fidelī discedat. an liceat fidelī alia ducere? Videatur autoritas testari qđ illa viuente alteraz ducere nō valeat. Amb. em̄ verba apli exponens ait. Alioquin si disceditis ab inuicem et volētes cohabitare dimittit. et alia vos copulatis: adulteri estis. et filii vñ qđ de hac copula nascunt. immundi. i. spuri sunt. Itē. Si quis habuerit vxorem virginem an baptis̄mū: viuente illa post baptis̄mū alteram habere nō potest. Crimina em̄ in baptismo soluūtūr nō coniugio.

Que premissis contraria videtur.

Sed contra Am-

bro. testaf. Si infidelis dicit apls discedit: discedat. Nō em̄ est seruituti subiect⁹ frater aut soror in huiusmodi. qđ nō debet reuerentia piugij ei qđ horret autorē coniugij. Nō est em̄ ratū matrimonij qđ sine deuotione dei est. et ideo nō est pctm̄ ei qđ dimittitur ppter deū. si ali⁹ se copulauerit. Con tumelia em̄ creatoris soluit ius matrimoniū circa eū qđ relinquit ne accusef ali⁹ copulatus. Infidelis aut̄ discedens et in deum peccat et in matrimonij. nec est suanda ei fides piugij. qđ recessit ne audiret xp̄m eē deū xp̄ianoz piugior̄. Si vñ ambo crediderint p̄ cognitionē dei cōfirmat̄ piugij.

Be terminatio.

ea viuente alia ducere l̄z. Discedentē vero se qđ non oportet. et ea viuente alia ducere l̄z. S̄ hoc nō est intelligendū nisi d̄ his qđ infidelitate sibi copulati sunt. Sed si ad fidē vteroz p̄uersus est. vel si vteroz fidelis matrimonio piunctus est. et post alter eoz a fide discesserit. et odio fidelis cōiugem reliq̄ rit dimissus discedentez nō comitab̄. nec tamen illa viuente alterā ducere poterit qđ inter eos fuerat ratum coniugium. qđ non potest dissolui.

Quidā dicunt piugium nō esse inter infideles. et quare.

Hū tamē nōnulli

qđ inter infideles asserūt non esse piugij. qđ nec rata nec legitima est eoz copula. Rata nō est. qđ soluip̄t. nec legitima. qđ apls ait. Omne qđ nō est ex fide pctm̄ est. Eorum aut̄ piuctio nō ē ex fide. et ideo pctm̄ ē. Nō est erga piugij. qđ nullū piugijz pctm̄ est. Aug. etiā dicit. qđ nō est vera pudicitia in fidelis cū fideli. Sed vero negat esse pudicitia. nō qđ infidelū piugij nō sit vex. sed qđ nō habet illud triplex bonuz qđ excusat coitū et meref premium. Item illud apli. Omne qđ nō est ex fide: peccatū est. nō ita intelligendū est. vt quicquid sit ab infidelibus peccatū sit. sed omne quod sit cōtra fidem. i. p̄scientiā: male sit. et ad gehennam edificat. Uel in omni eo qđ infidelis facit peccat. non quia illud facit. sed qđ non eōmodo illud facit quo debet. non referens ad debitum finem.

Qd̄ legitimū sit piugium infidelū sed nō ratum. et quare.

Copula ergo mari-

tal is que est inter infideles coniugium est legitimū. sed nō ratum. Legitimū qđ est inter legitimas personas. sed non ratum. quia sine fide. Coniugium vero fideliū est legitimū et ratum. si tamen legitimate sunt persone. Qđ autem legitima sit infidelū coniunctio Augusti. testatur dicens. Ap. de h̄sp̄ or legitima societate cōiuncta sine vla cul ribus pa relinquitur si cum viro christiano p̄manare noluerit. Ex hoc etiam probat qđ infidelī ad fidem conuerso apostolus consuluit infidelem non dimittere. Quod nō faceret. si nō esset inter eos legitimū cōiugium. Legitimū est qđ legali institutione vel prouincie moib⁹ nō contra iussionē domini contrahitur.

Ambrosius.

Ex concilio
meidensi.

Attendebic predi-

cis p̄traria posse videri. ita vt sibi ambrosius p̄tradicere videatur. Sed distinguendum est hic aliud esse dimittere volentē cohabitare. aliud dimitti ppter deuz ab illo qđ horret nomen xp̄i. Ibi em̄ lex beniuolētie nō suaē. Hic veritas custodit. et iō cuz liceat dimittere volentē cohabitare. nō tñ

Ista ē distinctio. **xxix**. hūs? quar
ti libri. In qua mīgr post q̄ supius determinante de im
pēpētis mīrimoniū q̄ facit psonā simplicē illegi
tinā. Hic determinat de impedimento qd̄ facit eā ille
gitimā respectu alterius psonae. Et tria facit. Primo
em̄ ostendit q̄ dispar cult⁹ psonas illegitimas facit
ad contrahendū. Seco declarat vtrū duorum fideiū
mīrimonialū cōiunctoriū vnes ad fidē querens poss⁹
relinquerē nō querum. Tertio quō duorum infidelium
nō possit esse verū mīrimoniū. Prīa p̄ vīcib⁹. Huic
aut̄ vīc obviare. Seco vīcib⁹. Sed hoc nō est itel
legēndū. Tertia nō vīc ad fī. dī. In spēali sentētia
mīgr stat in trib⁹ ppositiōib⁹ quārū p̄ma ē hec. Di
uerso religiōis psonae ad contrahēdū sūl mīrimonialē
sunt illegitimas. Hāc mīgr ponēt p̄ponit p̄mo q̄ mī
rimoniū contrahē nō p̄t ab his q̄ sunt diuerso religiōis
Dispar em̄ cultus facit psonas illegitimas ad contr
ahēdū. qd̄ plurib⁹ autoritatib⁹ p̄bat. Postea obiect
in contrariū q̄ ap̄lin q̄ dicit. q̄ si q̄ b̄z vxorē infidelez
et hec p̄fēnt habitare cū isto. nō dimittet illā. et sūl
dicit de mīlere. Et rūdet q̄ q̄ illud dicitū est. q̄ qui
sunt diuersos in cultu contrahē nō p̄t intelligēdū ē
de ill̄ q̄ existūt in dispař religiōe cultu seu fide. q. f.
sic manētes contrahē nō p̄t. Qd̄ apls ait intelligē
dū est de ill̄ q̄ vīt̄ infidelitatis fuerūt q̄n cōiuncti
sunt postmodū vīt̄ sine altero ad fidē querius ē. q̄n
em̄ sic ē. si infidel cū cobabitare p̄sent. tunc suadet
apl̄s fideli ut eā nō dimittat. q̄n forte q̄ fideli salu
da est p̄t in līcē fideli infidele dimittere. etiā cōba
bitare volentē. q̄ ipa infidelitas est q̄dam fonteato
spūalis. ppter q̄ p̄t vxorē dimittit sicut ppter for
matiōē corpalem. q̄ oīa autoritatib⁹ p̄bat. Ex his
insert scđam. ppositionē q̄ est. fideli vir p̄t līcē in
fideli vxorē dimittere et ecōuerſo. p̄t ex p̄missis po
stea q̄rit. vtrū ppter alius vītū q̄ infidelitatē possit
dimittit. Et rūdet q̄ vir sine crīmē p̄t vxorē dimi
tere et ecōuerſo vtrū. ppter quādā p̄cupiscen
tias q̄ aberrare faciūt aliam a lege dei. et nō solū pro
pter infidelitatē. qd̄ autoritatibus p̄bat. Postea q̄
rit si fideli infidele dimittit. vel infidelis a fideli rece
dat. vtrū līcēt fideli aliā ducere. Et arguit p̄ auoī
tates ad vīt̄ p̄tem. et contrarietates dissoluēs dī.
q̄ si fideli dimittat infidele volentē fecūt cobabitare si
ne contumelia salutoris nō p̄t alterā ducere ea vi
vēnte. Si nō infidel discedat et dimittit fideli volen
tem secum habitare non tenet sequi discedentes. sed
līcerēt alterā ducere. hoc aut̄ intelligēdū est de illis
q̄ in infidelitate cōiuncti sunt. sed si vīterg ad fideli
tatem cōuersus est. vel si vīterg fideli exītēs matri
monio cōiunctus et postea alter illorū a fidelitate dis
cesserit et fidelem derelinqt. nō debet dimissus dis
centem infidelem sequi. tamen illa vivente non p̄t
aliam ducere. q̄ inter eos fuit p̄iugū ratū qd̄ dissol
ui non p̄t. Tertia ppositionē ē hec. Cōiugū infidelū
minime esse ratū. pat̄z ex hoc q̄ omis eoī actio ve
rissime est p̄tem. Hāc mīgr insinuā dicit inter infide
les nō esse p̄iugia. q̄ eoī copula nō est rata eū sol
ui possit. nec eoī cōiugia esse legitima. cū nō sunt ex
fide. omne aut̄ qd̄ nō est ex fide. p̄tem est. Em̄ apl̄m
Hoc idē etiā ostēdit p̄ Augu. Mīgr aut̄ dicit q̄ inter
infideles est legitimā mīrimoniū. q̄ et inter legitimā
psonas. sed non est ratū. q̄ non est cū fide. qd̄ p̄ au
toritatē p̄bat. Cōiugū aut̄ fideliū est legitimū
et ratū. si legitimē sint psonae. Et soluit dicendo ad
autoritatē beati Augu. Cōiugū aut̄ infidelū vīz
est. sed nō haber illud triplex bonū qd̄ excusat cotiū
nec merec p̄mū. Exponit enī illud apostoli. Omne
qd̄ nō ex fide est. peccatū est. Et tñm in spēali de sen
tentia buīas distinctionis.

De cognatione carnali et spūali et
prius de carnali. a DI. XL

W̄nc superest

de cognatione aliqd̄ dicere. Est
autem cognatio alia carnal. alia
spūalis. Prīmū de carnali cognatiōe et af
finitate inspiciamus. Cognati ḡ vīl affines
in septimo gradu vel infra copulari non de
bent. Un̄ Gre. Progeniem suā vīlū quēc̄ Greg⁹. ep̄is
vīc ad septimā obseruare decernim⁹ gene Gallie.
rationē. et q̄d̄ se agnoscunt affinitate p̄
pinq̄s. ad p̄iugalem copulā accedere dene
gamus. qd̄ si fecerint: sepenf. Itē Nicola.
papa. De p̄sanguinitate sua nullus vxorē
ducat vīc post generatiōē septimā vīl quo
usq̄ parentela cogisci p̄t. Itē. Nulli ex p̄
pinq̄tate sui sanguinis vīc ad septimū gra
dum vxores ducat. Illeis autoritatib⁹ alijs
q̄ plurib⁹ p̄sanguincorū p̄iunctiōes phi
bentur vīc ad septimū gradum.

De computatione graduum con
sanguinitatis. b

Quomodo autem

gradus cōsanguinitatis computandi sunt:
Isidous ostendit sic. Series p̄sanguini
tatis sex gradibus dirimt̄ hoc mō. Fili
us et filia qd̄ est frater et soror. sit ipē trūcus
Illis scđam sc̄iunctis: ex radice illi⁹ trū
ci egrediunt̄ isti ramunculi. nepos et nept̄.
primus. prōnepos et p̄neptis scđbus. abne
pos et abneptis tertius. adnepos et adne
ptis quartus. trinepos et trineptis quintus
trinepotis nepos et trinepotis neptis sextus
Attende q̄ sex ḡdus tm̄ ponit Isi. q̄ trū
cum inter ḡdus nō cōputat. Alij nō qui se
p̄tem ḡdus ponunt trūcum inter ḡdus cō
putant. varie nanq̄s cōputant ḡdus cōsan
guinitatis. Alij em̄ p̄tem in p̄mo ḡdu. fili
os in scđo ponunt. Alij p̄mū ḡdu filios ap
pellat. negantes ḡdu cōgnatōis inter p̄res
et filii esse. cum vīna caro sint pater et filius
Autoratēs ḡ q̄ p̄sanguinitatis cautelam
vīc in septimū ḡdum p̄bīt. p̄rez ponunt
in p̄mo gradu. Ille nō que vīc ad sextum
ḡdum p̄bīt. p̄mū ḡdu filios appellant.
atq̄ ita fit vt eedem plone sm̄ hanc diuersi
tatem inueniant̄ in sexto et septimo gradu.
P̄rem nō in p̄mo ḡdu ponit: q̄ fratres di
cit esse scđam ḡdum. Hoc modo computat. Zacharias
Zacharias papa inquietus. P̄arētele gra
alitē cōputat.

p

dus aliter cōputamus. Ego & frater meus vna generatio sumus. p̄numq; gradū efficiens. Rursus filius meus & fratri mei filius scda generatio sunt. & secundū ēdus faciunt ad hūc modū cetere successiones. Inter illos vñ q̄set cōputat ēdus: - illos q̄septē cōputant ēdus. nulla in sensu existit diueritas. q̄vis in numero ēduum varietas videatur. Ultima vñ generatio si a fratrib; sumat initium numerandi septima inuenit.

Quare sex gradus cōputantur. c

Quare sex gradus cōputantur.